
 

             
令 和 ６ 年 ８ 月 ８ 日 

函 館 開 発 建 設 部 

 

 

 

第８４回函館開発建設部入札監視委員会の審議概要について 
 

 

 

 

 

当部は、入札・契約の過程や契約内容の透明性を確保するため、外部の学識経験者５名を委員と

する入札監視委員会を年４回開催しており、今回は今年度１回目の開催となります。 

 

 今回の委員会は、令和５年１０月１日から令和５年１２月３１日までに契約した工事、業務、役

務の提供等から６件を対象に一般競争入札等参加資格の設定の理由、経緯等に関する審議を行いま

した。 

 

 （対象工事等） 

    ・後志利別川維持工事の内 河川管理施設補修外工事 

  ・一般国道５号 函館市 区画線設置外一連工事 

  ・一般国道５号 八雲町 八雲舗装維持外一連工事 

  ・一般国道２２８号 松前町 渓流橋補修外一連工事 

  ・北海道縦貫自動車道 七飯町 七飯大沼道路外水文調査業務 

  ・ＡＥＤ（自動体外式除細動器）６台外購入 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ｌ 

 

 

 

令和６年７月１２日（金）に開催された第８４回函館開発建設部入札監視委員会の審議概要に

ついてお知らせします。 

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 函館開発建設部 

契約課 課長   吉野
よ し の

 雅樹
ま さ き

   (0138)42-7525   

契約課  課長補佐 満
まん

保
ぼ

 敬
けい

介
すけ

   (0138)42-7525   

函館開発建設部ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/hk/ 



- 1 -

第８４回函館開発建設部入札監視委員会審議概要

開催日及び場所 令和６年７月１２日（金） 函館開発建設部４階 災害対策室

佐野 佶房（函館工業高等専門学校名誉教授）

田中 綾太郎（弁護士）

委 員 谷口 諭（函館商工会議所専務理事）

宮武 誠（函館工業高等専門学校教授）

（五十音順）

審議対象期間 令和５年１０月１日～令和５年１２月３１日

議 事

１ 工事・建設コンサルタント業務等・役務の提供等及び物品製造等に係る入札・契約

手続の運用状況等に関する報告

２ 抽出案件に係る一般競争等参加資格の設定の理由、経緯等に関する説明及び審議

（６件）

委員からの主な意見・質問、それに対する回答等

意 見・質 問 回 答

議事１について

・役務における随意契約（１件）は、どの ・森港の改修工事において設置した仮設鋼

ような契約か。 矢板の賃貸借契約を資材保有会社と随意契

約により行ったものである。

議事２について

【一般競争入札】

後志利別川維持工事の内 河川管理施設補

修外工事

・入札書不着となった理由は何か。 ・入札書を提出しなかった理由は確認して

いないため、不明である。

・入札参加者が少ない理由は何か。 ・工事規模が小さいことと現場が点在して

いるという条件も影響しているのではない

かと推察する。



- 2 -

【一般競争入札】

一般国道５号 函館市 区画線設置外一連

工事

・この前の工事と次の工事は１者応札なの ・一般的に区画線工事は春先に発注が集中

に、本工事には６者も参加している。工事 する工事であるが、本工事は予算措置等の

によって人気・不人気があるのか。 関係で第３四半期の発注であったため、企

業の受注に余裕がある時期であったことか

ら参加者が多かったのではないかと推察す

る。

・本工事の地域要件は北海道内本支店営業 ・総合評価の地域精通度で本支店・営業所

所となっており、北海道内に本支店営業所 の所在地に関する項目があり、その中で函

を有する日本全国の企業が参加可能である 館開発建設部管内に本店がある企業は加点

が、同種工事の要件を満たす２４社のうち している。

管内企業が１社しかなく管内企業が少ない

印象がある。地元企業の参加を促すような

方法は考えられないか。

・工事の発注時期等は公表しているのか。 ・発注の見通しをホームページ等により四

また、北海道や市など他官公庁と発注時期 半期毎に公表している。他官公庁と発注時

の調整は行っているのか。 期の調整は行っていない。

【一般競争入札】

一般国道５号 八雲町 八雲舗装維持外一

連工事

・舗装の補修箇所は発注時に詳細に示され ・当初は概数で発注し、発注後に再度現場

るのか。 を調査して補修箇所を確定している。

・１者応札となっている理由は何か。 ・施工範囲が広いことと工事の性質上アス

ファルト合材のプラントが必要となること、

また、工期がほぼ１年間であり技術者をそ

の期間配置しなければならないことなどが

要因ではないかと推察する。

【一般競争入札】

一般国道２２８号 松前町 渓流橋補修外

一連工事

・賃上げで差がついているが、事後に賃上 ・賃上げの実績については、落札者の事業

げが実施されたかどうか確認しているのか。 年度等終了後に確認しており、賃上げ基準

に達していない場合は減点措置が講じられ

る。



- 3 -

【簡易公募型競争入札方式】

北海道縦貫自動車道 七飯町 七飯大沼道

路外水文調査業務

・特になし

【一般競争入札】

ＡＥＤ（自動体外式除細動器）６台外購入

・参加者間の入札金額の差が大きいが、納 ・各入札者が示した機器は、製品によって

入される機器に性能差があるのか。 多少の性能差があるが、いずれの機器も仕

様書で示した性能を満たしている。

・予定価格の積算根拠は何か。また、調査 ・予定価格は参考見積を徴取して積算して

基準価格の設定がない理由は何か。 いる。また、物品の購入は、低入札価格調

査制度の対象とならないため、調査基準価

格を定めていない。

委員会による意見の具申又は勧告の内容

なし



抽出案件の入札・契約情報

【工事】

【業務】

【物品・役務】

※１　競争参加資格を確認した者の数は一般競争の場合。指名競争においては指名業者数、企画競争においては
　　企画提案書の提出者数、参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方式で企画競争へ移行したものにお
　　いては応募要件を満たす参加意思確認書の提出者数と読み替える。

※２　入札者数は競争入札の場合。企画競争においては企画競争参加資格要件を満たす企画提案書の提出者数、
　　参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方式で企画競争方式へ移行したものにおいては企画提案書の
　　提出者数と読み替える。

R5.10.25
協和総合管理
（株）

759 31.38
ＡＥＤ（自動体外式
除細動器）６台外購
入

一般競争入
札方式

物品
の販
売

6 6

※２　入札者数は競争入札の場合。プロポーザル方式及び参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方式で
　　プロポーザル方式へ移行したものにおいては技術提案書の提出者数と読み替える。

契　約　件　名 入札方式
業務
分類

競争参加
資格を確
認した者
の数※1

入札
者数
※2

契約締結日 契約の相手方
契約金額
(単位：千円)

落札率
(単位：%)

備　考

（株）東鵬開発 14,795 82.31

※１　競争参加資格を確認した者の数は一般競争の場合。公募型競争、簡易公募型競争及びプロポーザル方式に
　　おいては手続への参加資格及び業務実施上の条件を満たす参加表明書の提出者数、通常指名競争においては
　　指名業者数、参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方式でプロポーザル方式へ移行したものにおい
　　ては応募要件を満たす参加意思確認書の提出者数と読み替える。

契約の相手方
契約金額
(単位：千円)

落札率
(単位：%)

備　考

北海道縦貫自動車
道　七飯町　七飯
大沼道路外水文調
査業務

簡易公募型
競争入札

測量 5 5

業　務　名 入札方式
業種
区分

競争参加
資格を確
認した者
の数※1

入札
者数
※2

契約締結日

R5.11.2

※　競争参加資格を確認した者の数は一般競争の場合。工事希望型においては技術資料の提出を要請した者の
　数、工事希望型以外の指名競争においては指名業者数と読み替える。

一般国道２２８号　松
前町　渓流橋補修外
一連工事

一般競争入
札方式
（ＷＴＯ以
外）

一般
土木

2 2 R5.10.17

ツバメ工業
（株）

59,620 99.12

近藤建設（株） 114,400 97.69

（株）岩橋組 22,132 89.30

一般国道５号　八
雲町　八雲舗装維
持外一連工事

一般競争入
札方式
（ＷＴＯ以
外）

維持 1 1

一般国道５号　函
館市　区画線設置
外一連工事

一般競争入
札方式
（ＷＴＯ以
外）

塗装 6 6 R5.10.18

R5.12.20

R5.11.28 北工建設（株） 15,070 94.55

契約の相手方
契約金額
(単位：千円)

落札率
(単位：%)

備　考契約締結日

後志利別川維持工
事の内　河川管理
施設補修外工事

一般競争入
札方式
（ＷＴＯ以
外）

維持 1 1

工　事　名 入札方式
工事
区分

競争参加
資格を確
認した者
の数　※

入札
者数


